[image: image1.wmf]ÎÞÎýÊÐË®Àû¾ÖÎÄ¼þ

锡水河湖〔2020〕21号
无锡市水利局关于开展

“水韵无锡 幸福河湖”河湖故事征集与
出版活动的通知
各市（县）、区水利局，经开区建设局，各有关单位：

    为贯彻落实全省大运河文化带建设工作部署，配合做好江苏河湖故事大家讲活动，弘扬优秀治水文化，讲好正能量河湖故事，宣传新时期治水成就，打造无锡水文化品牌，我局决定举办无锡河湖故事征集评选活动（含水库，下同），现就有关事项通知如下。
    一、活动目标
    1.挖掘底蕴，讲好故事。配合做好全省河湖故事大家讲活动，充分挖掘无锡河湖故事文化内涵，在全市范围内征集100个河湖故事（其中各市（县）20个以上，各区10个以上，各有关单位、社会个人根据实际报送），培育一批河湖故事宣传库。通过征集和筛选，开展无锡市河湖故事评选，让无锡市河湖故事征集评选活动在全省活动中写下浓墨重彩的一笔。

    2.借力宣传，打响品牌。以此次全省河湖故事大家讲新浪话题活动为绝佳契机，完成30个无锡水故事的微博发布，以故事的量、质、效共同塑造无锡水文化品牌形象。

    3.成果出版，营造氛围。完成无锡河湖故事的整理和集结出版，扩大成果宣传效应，成为后期水文化宣传的有力载体。各地各单位上报的推选材料（含故事文本、照片、视频）不得有侵权行为，所涉及的法律责任由推荐单位承担。活动主办方有权使用推选材料用于宣传、媒体报道等活动，不付稿酬。

    二、实施步骤
    1.征集故事、调研（9月15日～10月10日）
在各地各单位发动、推选的基础上，委托咨询公司赴各市（县）、区水利局和各有关单位调研，搜集一批具有无锡地方特色、文化内涵、水利功能的河湖故事名录，补充河湖故事相关的其它内容与照片。重点征集大运河、样板河湖、河湖型水利风景区、最美水地标、最美运河地标、防汛抗洪的河湖故事、最美水利人与河湖故事、河长制工作与河湖治理等方面内容，通过生动优美的的图文、富有情感的表达，讲述河湖变迁史话、人文故事、治理成就等，突出水利行业特色和无锡水文化的独特内涵。

推送的河湖故事需包括文字、照片，文字要求800～2000字，word格式，内容真实、结构完整、表述生动；照片或图片3～5张，JPG格式，3M以上，能反应河湖面貌，构图精致、画面唯美。请于各地、各有关单位、社会个人于10月10日前上报推送表（见附件）、河湖故事文字、照片至邮箱wxssljsthhc@163.com。

    2.河湖故事评选（10月10日～10月16日）
整理收集到的河湖故事素材，筛选出30个无锡市河湖故事在微信公众平台进行展播和投票，根据票数选出“最具魅力河湖故事”3名。综合考虑河湖故事可读性、河湖故事历史文化与科学价值等因素，邀请专家进行评审，评出一等奖2名，二等奖3名，三等奖5名，纪念奖和组织奖若干，选出的无锡市“十佳河湖故事”进行公示，并在媒体平台进行宣传报道，同时精选5个无锡河湖故事上报省水利厅进行省级评比。入选河湖故事应生态环境优美，具有一定历史文化底蕴。

    3.微博发布与互动参与（10月16日～10月30日）
    依托省水利厅河湖故事大家讲设立的新浪微博平台，搭建#水韵无锡 幸福河湖#话题，将筛选出30个河湖故事陆续编辑发布微博，同时发起大V说故事、达人拍河湖、微博有奖话题互动等环节。活动期间发动各级水利干部职工注册微博账号，发布河湖故事相关图文微博，提高微博转评赞人气热度。

4.图书出版（10月～11月）
完成无锡河湖故事汇编，并集结出版。
三、活动保障
该活动由南京悦水中心负责深入挖掘整理本地区典型河湖故事，为河湖文化建设奠定基础，让河湖文化资源鲜明起来。各地各单位负责组织本地区本单位河湖故事推选工作，积极发动各级部门和周边群众参与故事报送和演讲活动。无锡市水利局生态河湖处负责具体协调工作。

请各地各单位明确专人负责，并于 9 月 21 日前备注单位、姓名、联系电话加入活动工作 QQ 群（群号：950352375）。

联系人：杨晓丹（80109028,13706177717）
附件：无锡河湖故事推送表

                                无锡市水利局

                               2020年9月18日

附件

无锡河湖故事推送表
推荐单位（盖章）：
	故事标题

	内容主创人

	讲述人
	（男/女）

	微博发布账号

	故事概要：（100字左右）

	附件：
1.图片（jpg格式，3-5张，3M以上）
2.故事（word格式）

                        单位联系人：        联系电话：

无锡市水利局办公室                     2020年9月18日印发

- 2 -
- 1 -